isabet etmek; bir şeyin üzerine düşmek” gibi bir anlam havzasına sahip olduğu
dikkati çekmektedir.4 Kökün ayrıca “meydana gelmek, vâki olmak, bulunmak,

gıybet etmek, bıçağı bilemek” gibi manaları da vardır.5

ق اتت و يع kelimesinin tekili olan ق يع ق ع kelimesi ise ت و fiilinin tef‘îl babından و

mastarı olup çeşitli anlamlara gelmektedir. İbn Manzûr’un (ö. 711/1311)

sözlüğünde bu kelimeye “Yağmurun yağıp toprağın bir kısmına isabet etmesi bir
kısmını da ıskalaması, onaylamak, denk gelmek, isabet etmek, bir şey hakkında zan

veya vehme sahip olmak, devenin sırtına vurup onu yere çöktürmek” gibi

karşılıklar verilmektedir.6 Yine aynı sözlükte “Kâğıdın boş bir kısmına not
düşmek, yazı eklemek”7 şeklinde terim anlamıyla doğrudan ilişkili bir izah da

mevcuttur. Keza el-Ezherî de (ö. 370/980) “Kâtibin mektuba tevkî etmesi”

sözünü “Vaziyet ve ihtiyacın gereğini lafı uzatmadan özlü bir biçimde satırlara
dökmek” şeklinde tarif etmektedir.8

3 Muhammed ed-Derûbî - Salah Cerrâr, Cemheretü tevkîâti’l-’Arab (el-Ayn: Merkezu Zayed

li’t-türâs ve’t-tarih, 2000), 3: 6; Dahîl, Fennü’t-tevkîât, 14; Harâhişe, Edebü’t-tevkîât, 12.

Yukarıda sözlük anlamlarını verdiğimiz ق يع kelimesinin çoğulu olan ت و

ق ت اتو يع (tevkîât) ele aldığımız edebi türün ismi olmuştur. Kelimenin sözlük

anlamı ile terim anlamı arasındaki en güçlü ortak çağrışım “bir metnin altına
not düş(ür)me”, ikincisi ise muhatap üzerinde “etkileyici” olma niteliğidir.

Batalyevsî (ö. 521/1127) bu terimi kısaca şöyle tarif etmektedir: “Tevkî, genel

manada hükümdarın veya emir/yasak yetkisine sahip herhangi birinin kendisine
iletilen dilekçe kâğıdının başına yahut ortasına, talep edilen şey hakkında olumlu

veya olumsuz bir cevap yazdığı her türlü mektuba denir.”9

Bu tanımda yer alan özellikle “dilekçe kâğıdının başına yahut ortasına

yazılması” ibaresi tevkîâtın şekil şartlarından en önemlisine işaret

etmektedir.

İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) mukaddimesinde yer alan şu paragraf ise
ilgili terimin anlam çerçevesi ve prosedürüne dair özlü bilgiler sunmaktadır:

Yazı türlerinden birisi de tevkî’dir. Tevkî: Sultanın hükümler verdiği ve

meseleleri çözüme kavuşturduğu meclisinde kâtibinin oturup, sultana iletilen

Daha önce de değinildiği üzere tevkîâtın

gerek şekil gerek muhteva bakımından gelişmesinde devletin

kurumsallaşmasının yadsınamayacak bir payı vardır. Bu doğrultuda
Muaviye (ö. 60/680) döneminde kurulan Dîvânü’l-hâtem’in tevkîât usulünde

birtakım yenilikleri beraberinde getirdiği söylenebilir. Nitekim İbn

Tabatabâ’nın (ö. 709/1309) da bildirdiği üzere halifenin yazdığı tevkîler
Dîvânü’l-hâtem’e gönderilir, orada bir nüshası kayıt altına alınır ve

mühürlenip gideceği adrese ulaştırılırdı.15

Söz konusu dönemde edebi açıdan nitelikli örnekler veren tevkîâtın,

konuları ve kullanım sahasında da ciddi gelişmeler yaşanmıştır. Bu durum

edeb kaynaklarında Emevîlere ait azımsanamayacak miktardaki tevkîât
metinlerinden rahatça anlaşılabilir.16 Bu dönemde gerçekleşen yeniliklerden

biri de halifelerin yanı sıra vali, emir ve ordu komutanları gibi diğer devlet

ricâlinin de tevkîât yazmaya başlamasıdır. Sözgelimi el-‘İkdü’l-ferîd adlı
erken dönem edeb koleksiyonunun [ َاءِ رَ بَ كُ الْ وَ اءِ رَ مَ الُْ اتُ يعَ قِ وْ ت] “Emirlerin ve İleri

gelenlerin Tevkîâtı” başlığı altında Ziyad b. Ebîh (ö. 53/673) ve Haccâc b.

Yusuf es-Sekafî (ö. 95/714) gibi Emevi komutanlara ait tevkî metinleri
sunulmaktadır.17

Makalemizin mercek tuttuğu Abbasiler dönemi ise tevkîâtın her

yönüyle en parlak çağını yaşadığı zaman dilimi olmuştur. Elbette bunun

sosyal, siyasal ve kültürel arka planları vardır. Özet olarak ifade etmek
gerekirse, siyasetin Arap asabiyeti üzerine kurulu olduğu Emevîler

hükümdarın iradesini ortaya koyduğu, birtakım emir, tavsiye ve telkinlerde

bulunduğu, hatta atama ve azletme gibi önemli kararları kendisiyle
duyurduğu bir nitelik kazanmıştır.

Abbasiler dönemi devlet ricâli arasında birkaç ismin tevkî yazma

sanatında temayüz ettiği görülmektedir. Bunların başında Hârünürreşîd’in

(ö. 193/809) önde gelen devlet adamlarından ve Bermekî ailesinin seçkin
şahsiyetlerinden Cafer b. Yahyâ el-Bermekî (ö. 187/803) gelmektedir. Klasik

kaynaklarda Aristoteles’ten Taberî’ye, Calinus’tan Câhız’a kadar birçok

meşhurun hangi alanda öne çıktığının ifade edildiği ve adeta “en’ler listesi”
diye tavsif edebileceğimiz bir listede Cafer b.

görebilme uğruna onları elde edebilmek için yarıştığından ve bu tevkîlerin

her birinin 1 dinara satıldığından bahsedilmesi22 de onun bu sanattaki
müstesna konumuna ışık tutmaktadır. Ayrıca babası Yahyâ b. Hâlid el-

Bermekî’nin (ö. 190/805) de bu sahada Cafer’den geri kalmadığı söylenebilir.

Vezirler arasında en ön sıralarda yer alan bir başka isim de Fazl b. Sehl es-
Serahsî’dir (ö. 202/818). Halifelerden ise -vereceğimiz örneklerde de

görüleceği üzere- Ebû Cafer Mansûr, Hârünürreşîd ve Me’mûn bu sanatın

en yetkin temsilcileridir.

B. Kaynakları

Arap-İslam devlet geleneğinde asırlar boyu tatbik edilen tevkîât

yazımı zamanla literatüre zengin bir edebi müktesebat kazandırmıştır.
Tevkîât metinlerine ilgi duyan âlim, edip ve kâtipler çok erken dönemlerden

itibaren bu sahada teşekkül eden edebi malzemeyi toplamaya özen

göstermişlerdir. Bu doğrultuda halifelerin, emirlerin, vezirlerin, kadıların,
ordu kumandanlarının ve diğer devlet ricâlinin kaleme aldığı seçkin tevkîât

metinleri ansiklopedik edeb kaynaklarına kaydedilmiş ve bunların büyük bir

kısmı günümüze ulaşmıştır.

Yaşadığı döneme kadar erişebildiği tevkîât metinlerini derli toplu bir

biçimde aktaran ilk kaynak Endülüslü âlim ve edip İbn Abdürabbih’in (ö.
328/940) geniş bir kültür atlası niteliğindeki el-‘İkdü’l-ferîd adlı eseridir.

Bolca tevkîât örneğine yer verilen bu erken dönem edeb koleksiyonunda

tevkîler dört başlık altında sıralanmıştır. Müellif önce [ َاءفَ لَ خُ الْ اتُ يعَ قِ وْ ت] “Halifelerin

Akabinde emir ve vezirlere nispet edilen metinleri َ[اءِ رَ بَ كُ الْ وَ اءِ رَ مَ الُْ اتُ يعَ قِ وْ ]ت
“Emirler ve İleri Gelenlerin Tevkîâtı” başlığıyla nakletmiş25 ve son olarak

yabancı devlet adamlarına ait birtakım örnekleri de َ[مِ جَ عَ الْ اتُ يعَ قِ وْ ]ت “Yabancı

(Hükümdar)ların Tevkîâtı” adı altında aktarmıştır. 26

Bu noktada şuna da değinmek gerekir ki İbn ‘Abdürabbih (ö. 328/940)

gibi h. 246 yılında Kurtuba’da doğmuş ve hayatını Abbasi başkenti Bağdat’a
oldukça uzak bir mesafede bulunan Endülüs topraklarında geçirmiş bir

Dârü’l-kütübi’l-mısriyye, 1922), 1: 519.

22 İbn Haldûn, Mukaddime, 1: 430.
23 İbn ‘Abdürabbih, el-‘Ikdü’l-ferîd, 4: 287-293.
24 İbn ‘Abdürabbih, el-‘Ikdü’l-ferîd, 4: 293-299.

kitabına almış olması aslında söz konusu dönemde bu edebi türün

popülaritesi hakkında önemli bir ipucu sunmaktadır.

Tevkîât örneklerini bir arada ve büyük ölçüde kronolojik olarak sunan

diğer önemli kaynak ise Ebû Mansûr es-Se‘âlibî’nin (ö. 429/1038) “Kitâbü
hâssi’l-hâss” adlı eseridir. Kitabın tevkîâta mahsus altıncı bölümünde َفيِ ل صْ ]ف

الْمُلوُك الْمُتقَدَِّمين[ اتِ يعَ قِ وْ تَ “Eski Kralların Tevkîâtları Hakkında” ismiyle bir fasıl açılmış

ve bu kapsamda bazı meşhur Rum, Çin ve Pers krallarına ait tevkî metinleri
sunulmuştur.27 Ardından [ ِسْلََمِي ةِ للِْمُلوُك Müslüman“ [فيِ غُرَرِ الت وْقيِعَاتِ الِْْ

genelde dağınık biçimde bulunmakta ve farklı bağlamlarda
zikredilmektedir. Mebzul miktarda tevkîât örnekleri ihtiva eden bu

kaynakların en önemlilerinden birkaçı şöyle sıralanabilir:

• el-Mehâsin ve’l-mesâvî, el-Beyhakî, İbrahim b. Muhammed (ö. 320?)

• el-Vüzerâ ve’l-küttâb, el-Cehşiyârî (ö. 331/942-943)

• Muhâdarâtü’l üdebâ, Râgıb el-İsfehânî (ö. 410/1010)
• el-Basâir ve’z-zehâir, Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1014)

• Nesrü’d-dürr, Ebû Sa‘d el-Âbî, (ö. 422/1030)

• Rebîü'l-ebrâr ve füsûsu'l-ahbâr, Zemahşerî (ö. 538/1144)
• et-Tezkiretü’l- Hamdûniyye, İbn Hamdûn (ö. 562/1167)

Günümüzde ise tevkî örneklerini bir arada sunan iki önemli çalışma

vardır. Bunlardan ilki Ahmed Zekî Safvet’in Cemheretü resâili’l-’Arab adlı

eseridir. Bu eser sadece Tevkîâtı konu edinmemiş, klasik Arap edebiyatında
mektup türünde ortaya konan malzemenin geneliyle ilgilenmiştir. Kitapta

Bu doğrultuda daha ilk örneklerinden

itibaren ayetler tevkî yazmada kullanılmıştır.34 Bu da çoğunlukla tevkî

sahiplerinin, maruzatta bulunan şahıslara doğrudan veya dolaylı bir
biçimde iradelerini yansıtacak anlamlara sahip birtakım ayetlerle karşılık

vermeleri şeklinde gerçekleşmiştir. Söz gelimi Halife Mehdî (ö. 169/785)

Câhız, el-Beyân ve’t-Tebyîn (Beyrut: Dâru ve mektebetü’l-hilâl, 2002) 1: 113; Ebû Hilâl el-

Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-‘Askerî, Kitâbü’s-sınâ‘ateyn, thk. Ali Muhammed el-Becâvî -

Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhîm (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘unsuriyye, 1998), 173; Kalkaşendî,

kişiler tarafından kaleme alınan birer af dilekçesi mahiyetinde olduğu

görülecektir. Bu tür dilekçelere karşı devlet ricâlinin verdiği yanıtlar da
genelde ya secîli ifadelerle veya müşâkele sanatı gereğince nazmen

olmuştur. Bu forma örnek olarak da Halife Razibillah (ö. 329/940) ile

Ebûbekir es-Sûlî (ö. 335/946) arasında gerçekleşen bir yazışmayı
zikredebiliriz: Türk asıllı edip ve şair Ebûbekir Sûlî hastalandığı sırada dostu

Razibillah’a bir dilekçe yazarak yanına gidemeyeceğine dair mazeret

bildirmiş, halife de dilekçeye şu beyitleri tevkî ederek kendisine ulaştırmış:

gereken önemli bir meziyetin hakimane bir ifadesidir:

كَ رِ مْ ي أَ فِ ن أَ تَ ا، فَ ود مُ ا خُ هَ عُ رَ سْ ا أَ اب هَ تِ الْ انِ يرَ النِّ عَ رَ سْ أَ ن إِ

Süratle parlayan ateş çarçabuk söner.

Bu yüzden işlerinde teenni ile hareket et! 37

Halife Mehdî’nin (ö. 169/785) veziri Muaviye b. Ubeydullah’ın yazdığı

şu tevkî ise bir özlü söz mesabesindedir:

35 İbn ‘Abdürabbih, el-‘Ikdü’l-ferîd, 4: 296.
36 Ebû Bekir Muhammed b. Yahyâ b. Abdullâh b. Abbâs b. Muhammed b. Sûl-Tegin es-Sûlî,

Kitâbü’l-evrâk kısmu ahbâri’ş-şu‘arâ (Kâhire: Şeriketü emel, 2004), 3: 58.

وَق عَ إلِىَ رَجُلٍ: أنَْتَ ضَعِيفُ الِْخَاءِ، قلَيِلُ الْوَفاَءِ،

كَ مَعَكَ فيِ عَناَءٍ، مُعَاشِرُكَ مِنْكَ فيِ بلََءٍ!مُعَامِلُ

(Halife) bir adama şunu tevkî etti:

Dostluğun zayıf, nasibin yok vefadan yana,

Seninle iş tutanın hali harap, iflah olmaz dost olan sana!39

Halife Müstainbillah’ın (ö. 252/866) veziri Ahmed b. Sâlih’in, bir adam

hakkında yazdığı yukarıdaki tevkîde olduğu gibi kaynaklarda yer alan

anekdotların büyük bir kısmında, devlet ricâline sunulan dilekçe metinlerine
yer verilmeksizin doğrudan onların yazdığı tevkîler rivayet edilmektedir.

(2)

üzerine şu ibareleri tevkî ederek memuruna gönderir:

Adalet yolunu tutarsan sana selamet eşlik eder,

O yüzden bu şahsın mağduriyetini derhal gider!40

Halife Mansur’a (ö. 158/775) ait yukarıdaki anekdot ise tüm unsurları

mevcut bir tevkî örneğidir. Bu örneğin de işaret ettiği üzere tevkîleri aktaran

kaynaklarda şu ortak şekilsel üslup dikkati çeker: Öncelikle -varsa- maruzat

sahibinin ifadesine yer verilirken genellikle [ ة \رَفعََ إلِىَ ... رُقْعَة قصِ ] ve [ ...

Oysa bir şeye işaret edip ona dair ihbarda bulunanla, bu davranış
biçimini meşru gören bir olmaz. Dolayısıyla ispiyoncudan uzak durun!

Çünkü bir jurnalci sözünde doğru olsa dahi mahremi korumadığı ve

kusurları örtmediği için alçaktır! 58

Yine bazı klasik edeb kaynaklarında Hasan b. Sehl’e (ö. 236/851) ne

zaman bir gammazcı gelse ona şu karşılığı verdiği rivayet edilmektedir:

56 Muhammed b. Yusuf el-Kindî, Vülât-ü Mısr thk. Hüseyin Nessâr (Beyrut: Dâru sâdirâdır,

1900), 205. Bu beyitler birtakım ibare farklılıklarıyla şu eserde de mevcuttur: Ahmed b.

Ebû Tâhir İbn Tayfûr, Kitâb-ü Bağdâd, thk.